
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 716

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5556 del 28/05/2021

OGGETTO: SENTENZA N. 932/18 EMESSA DALLA COMMISSIONETRIBUTARIA 
PROVINCIALE DI CATANZARO PER LA LIQUIDAZIONE DELLE SPESE PROCESSUALI . . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA le L.R. del 29.12.2020 n. 34 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2021” e n.35
avente per oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2021/2023” pubblicate sul BURC n. 126 del 30 dicembre 2020, con le quale il Consiglio 
Regionale ha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario 
per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari 
con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (20212023);
VISTA la D.G.R. n. 512 del 30.12.2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.
23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. n. 513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2021– 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle
disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. 
n.29/93 e s.m.i.”
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’atti 
vità amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto 
“Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del
16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 15.02.2019, n. 63 avente ad oggetto 
“Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura 
organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.643 del 18/12/2018 avente ad oggetto 
“Individuazione del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, 
Mobilità” ;
VISTA la D.G.R. n.473 del 2/10/2019 con la quale all’ing. Domenico Pallaria viene conferito 
l’incarico di Dirigente Generale del dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità;
VISTO il DPGR n. 300 del 15/10/2019 con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
VISTA la DGR n.45 del 14/04/2020 con la quale, fra l’altro, vengono prorogati fino al 15 maggio
tutti gli incarichi dirigenziali delle strutture amministrative della Regione Calabria.
VISTO il decreto dirigenziale n.485 del 22/01/2021 con il quale viene conferito l’incarico di 
direzione ad interim del Settore “Trasporto Pubblico Locale”, all’ing. Francesco Tarsia, già 
dirigente del Settore “Lavori Pubblici – Politiche di Edilizia Abitativa”.
1

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PREMESSO CHE:
 nella causa iscritta al R.G. n. 2968/2015 la Commissione Tributaria Provinciale di Catanzaro
ha emesso la sentenza n.932/18, con la quale ha disposto, tra l’altro, la liquidazione
delle spese processuali in favore della società Autoservizi Preite S.r.l.;
 nello specifico l’importo da liquidare stabilito dalla succitata sentenza è pari a:
1. € 3.400,00 (tremilaquattrocento/00) oltre rimborso forfettario, spese generali ed
accessori di legge, per il giudizio di primo grado;
2. € 4.000,00 (quattromila/00) oltre rimborso forfettario, spese generali ed accessori
di legge, per il giudizio di secondo grado;
3. € 3.000,00 (tremila/00) oltre rimborso forfettario, spese generali ed accessori di
legge, per il giudizio di legittimità;
4. € 4.000,00 ((quattromila/00) oltre rimborso forfettario, spese generali ed accessori
di legge, per il giudizio di rinvio.
CONSIDERATO CHE:

 la somma complessiva da liquidare per il pagamento delle spese processuali, in 
ottemperanza alla sentenza n.932/18, è pari ad € 17.699,33 (comprensiva della ritenuta
d’acconto) così determinata:

onorari sentenze                €    14.400,00
spese generali 15%           €      2.160,00
C.P.A. 4%                         €         662,40
IVA 22%                           €      3.788,93
Totale                                €    21.011,33
Ritenuta d’acconto 20%   €      3.312,00
TOTALE                          €     17.699,33

 con nota prot. n. 128944 del 18.03.2021 questo Settore ha richiesto all’Avvocatura Regionale
l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di bilancio n. U1204040601 al fine di liquidare
le somme relative alle spese processuali in esecuzione della sentenza n.932/18;
 l’Avvocatura Regionale ha dato autorizzazione all’utilizzo del capitolo di bilancio n.
U1204040601;
  Con  nota  n.  196157  del  29/04/2021  l  ‘Avvocatura  regionale  ha  autorizzato  il  settore 
all’impegno di spesa per l’importo di Euro 21.011,33 mediante l’accesso al competente capitolo
di spesa U1204040601;
 il legale della società Autoservizi Preite S.r.l., avv. Giovanni Spataro, in data 03.03.2021,
con nota trasmessa a mezzo pec, sottoscritta anche dal legale rappresentante p.t. della
società Autoservizi Preite S.r.l. quale delega all’incasso ed autorizzazione al pagamento
diretto dei succitati importi, ha richiesto il pagamento delle succitate somme direttamente
in suo favore;
 l’avv. Giovanni Spataro con pec acquisita con prot 214476 n. 11/5/2021 ha trasmesso la
fattura proforma da cui si evince che lo stesso professionista è soggetto a ritenuta d’acconto,
e quindi è applicabile la scissione ex art. 17 ter del DPR 633/72 e s.m.i. sul compenso,  in 
quanto soggetto a regime ordinario;
 non ricorrono gli estremi dell’art 73 del d.lgs. n. 118/2011;
RITENUTO  pertanto  ,  per  le  motivazioni  sopra  riportate,  di  liquidare  la  somma  di  Euro 
21.011,33,   in  esecuzione  della  sentenza  n.932/18,  riferita  alla  causa  iscritta  al   R.G.  n.  
2968/2015,  comprensivo  delle  spettanze  dovute  giusta fattura  elettronica  n.  21_21 del 
21/05/021  e della relativa   ritenuta d’acconto;
ATTESTATA ai sensi dell’art.4 della L.R. 47/11 la copertura finanziaria e la corretta imputazione
della spesa sul capitolo U1204040601;
VISTA la scheda di liquidazione  n. 5012  del 24/05/2021 generata telematicamente e allegata 
al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative, su proposta del responsabile del procedimento
                                                                                
                                                                             DECRETA

1. DI  LIQUIDARE ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011 , la complessiva somma di € 21.011,33 
per le finalità di cui in premessa, come da liquidazione 5012/2021 allegata al presente atto; 
2. DI  IMPUTARE la relativa spesa sul capitolo di Bilancio U1204040601 , giusto impegno di spesa n. 
2445/2021, assunto con decreto dirigenziale n.5258 del 20/5/2021 ;
3.DI PROVVEDERE
. alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
. alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del dlgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SIRIANNI GAETANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


